<sup>1)</sup> Sequitur litura.  
 50 baculo in margine picta est.  
<sup>2)</sup> Gerlacus de Nassau, archiepiscopus Maguntinensis 1346, Apr. 7—1371, Febr. 12. Mitra cum  
<sup>3)</sup> Walterus a Hōhschlitz, episcopus Augustensis 1366—1369, Octobr. 4. Mitra in margine picta 50  
 est.  
<sup>4)</sup> Huius scholaris agnomen abrasum est.

- Item distributa:
- Primo pro refectioe candelarum XVI solidos et dimidium.
- Item pro vino et confectionibus dominis in nativitate Domini XXIX solidos.
- Item priori pro pitantia in die beate Katherine V solidos.
- Item pro instrumento procuracionis nostre XII solidos.
- 10
- 1341.
- 10
- Hee sunt recepta per dominos procuratores Gerlacum de Nassawe et Heinricum de Spanheim:
- Primo a domino dicto Osterdag comite de Zolre<sup>b</sup> II florenos.
- Item a domino Georio dicto Losener<sup>c</sup> XII solidos.
- Item dominus Iohannes dictus Erle Argentinensis dyocesis II libras.
- Item dominus Otto dictus Striter<sup>d</sup> VI solidos.
- 20 Item dominus Conradus de Kokerytz<sup>e</sup> unam libram.
- Item dominus Wideko de Kalditz<sup>f</sup> unam libram.
- Item dominus Ebirhardus plebanus in Burghusen<sup>g</sup> unum florenum.
- Item dominus Nycolaus de Grüninberg<sup>h</sup> quinque solidos.
- 25 Item Iohannes plebanus in Glanecke XII solidos.
- Item dominus Ortlibus magister dominorum de Spanheim X solidos.
- Item dominus Bertholdus de Burghusa<sup>i</sup> VI solidos.
- Item dominus Conradus de Zufelnberg<sup>j</sup> canonicus Bunnensis X solidos.
- 30 Item dominus Conradus dictus Ruzse<sup>k</sup> canonicus Augustensis II libras et dimidiam.
- Item dominus Nycolaus de Misena X solidos.
- Item dictus Holtzman de Bopphingen<sup>l</sup> XII solidos.
- 35 Item dominus Flochberg canonicus Suthwagensis<sup>m</sup> XV solidos.
- Item domini Ebirhardus et Egelinus fratres de Kiburgo<sup>n</sup> et Bertinus et Mathias fratres de Sigenow et Werlinus<sup>o</sup> eorum magister contribuerunt insimul octo libras.
- 40 Item Albertus de Fulda canonicus in Hünefeld<sup>p</sup> et Albertus de Essinwege<sup>q</sup> cappellanus in Halsenstein<sup>r</sup> XXIII solidos.
- 45 \* canonicus Misnensis *al. m.* \*\* episcopus Misnensis<sup>s</sup> *al. n.* 45
- Item in fine officii nostri dominis, qui interfuerunt rationi<sup>a</sup>, pro vino et confectionibus I libram.
- Residuam partem, videlicet triginta duas libras et III solidos, assignavimus nobilibus viris dominis Gerlaco de Nassawe et Hainrico de Spanhain comitibus, successoribus nostris, post nos in procuratores electis, presentibus dominis per nacionem ad hoc deputatis.
- Item Otto et Hildebrandus fratres de Bavaria XX solidos.
- Item dominus Iohannes Tambacho<sup>2</sup> IX solidos.
- Item dominus Bertoldus de Erfordia<sup>3</sup> XII solidos.
- Item dominus Heinricus rector ecclesie in Campiscena XX solidos.
- Item dominus Nicolaus de Bomstorph<sup>4</sup> XX solidos.
- 20 Item dominus Iohannes canonicus Sancti Victoris Moguntinensis XII solidos.
- Item dominus Ludolfus de Krenkingen canonicus Argentinensis decem libras.
- Item frater Heinricus, socius suus, nichil.
- 25 Item Theodericus de Westfalia<sup>5</sup> XII solidos.
- Item dominus Iohannes rector ecclesie in Berghusen V solidos.
- Item Albertus dictus Krucher XII solidos.
- Item dominus Theodericus plebanus in Vilspiburg et magister Iohannes, socius eius, XXIII solidos.
- 30 Item dominus Ulricus Decimator<sup>6</sup> de Lantzhuta XII solidos.
- Item dominus Iohannes Parchem plebanus in Tanglim<sup>v</sup> XIII solidos.
- 35 Item dominus Burgkardus de Tanglim XII solidos.
- Item pro pena III libras minus V solidis.
- Hee sunt expense facte per dominum Gerlacum de Nassawe et Heinricum de Spanheim comites et procuratores nacionis:
- Primo in die purificationis beate Virginis XXVI libras minus VI solidis pro refeccione antiquorum cereo-

<sup>a</sup> ratione A. <sup>b</sup> Zolner B. <sup>c</sup> Cosener B. <sup>d</sup> Stater B. <sup>e</sup> Kokeritz canonicus Misnensis B.  
<sup>f</sup> Kolditz B. <sup>g</sup> Burchusen B. <sup>h</sup> Grumberg B. <sup>i</sup> Lusceberg B. <sup>k</sup> Conradus de Rusc B. <sup>l</sup> Popfingen B.  
<sup>m</sup> Suthwagensis B. <sup>n</sup> Kiburgo B. <sup>o</sup> Wilhelmus B. <sup>p</sup> Hunefeld B. <sup>q</sup> Essinwege B. <sup>r</sup> Halsenstein B.  
<sup>s</sup> Erfordia B. <sup>t</sup> Bombsdorf B. <sup>u</sup> Westvalia B. <sup>v</sup> Tanglim B.

50 <sup>1)</sup> Cf. Stillfried u. Maercker, *Hohenzollerische Forschungen I*, pag. 197—200. <sup>2)</sup> Hoc nomen alia manu additum est. 50  
<sup>3)</sup> Nomen super litura scriptum non satis constat. <sup>4)</sup> Mitra cum baculo in margine picta est. Tamen errare videtur, qui haec verba addidit; episcopus enim Misnensis eiusdem nominis 1312, Apr. 5—1341, Jul. 25 aut 26 sedebat, qua re patet, episcopum W. de Kolditz alium esse, ac illum, qui anno 1341 Bononiae inscriptus invenitur.

- rum et empione novorum pro dominis et populo secundum consuetudinem nacionis.
- Item pro pictancia priori ecclesie nostre II libras.
- Item in die pasche pro confeccionibus XV solidos.
- 5 Item eodem die pro vino Crethensi XXX solidos III denarios.
- fol. 45 bis r. \* Item Francisco notario pro tribus instrumentis XX solidos.
- Item pro cista XXXIII solidos.
- 10 Item pro sera et clavibus XXIII solidos.
- Item in die ascensionis XII solidos cantoribus pro vino.
- Item in die penthecostes pro vino XXVI solidos.
- Item pro confeccionibus X solidos.
- 15 Item ad reparandum cappas III solidos.
- Item ad reficiendas candelas III solidos.
- Item in die assumptionis XX solidos pro tribiliano.<sup>1</sup>
- Item pro racemis et confeccionibus XVIII solidos.
- Item in die omnium animarum V solidos pro Greco.
- 20
- fol. 45 bis v. \*
- fol. 46r.
- Item III solidos pro pergamento pro statutis.
- Item XVIII solidos ad scribendum statuta.
- Item X solidos pictori statutorum.
- Item XVII solidos pro candelabris in ecclesia nostra.
- Item ad ligandum statuta nova II solidos. 5
- Item in die nativitate Christi pro vino et confeccionibus et refeccione duarum candelarum III libras et III solidos.
- Summa distributorum: XLVI [libre] et II solidi. 10
- Item presentaverunt ipsorum successoribus procuratoribus domino Ulrico de Leonrod et domino Ulrico de Massanhusen XXXIII libras minus II solidis, racione facta coram dominis per nacionem ad hoc deputatis. Acta sunt suprascripta per nobiles viros dominum Gerlacum de Nassauwe et dominum Heinricum de Spanheim comites et dicte nacionis procuratores sub anno Domini M. CCC. XLII<sup>o</sup> die beati Antonii.<sup>\*\*</sup> 15
- 20

## \* 1342.

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo CCC. XLII<sup>o</sup>, in octava epyphanie, convocata nacione dominorum Theutonicorum apud ecclesiam suam, videlicet Sancti Fridiani ad Saccos, more solito ad novos procuratores creandos ad ordinandum, prosequendum seu in eadem ecclesia secundum pre-

25 habitam consuetudinem officium gloriose Virginis celebrari faciendum, nos Ulricus de Mezenhausen scolasticus Frisingensis ecclesie et Ulricus de Lewenrode<sup>a</sup> prepositus Illimunstrensis Frisingensis dyocesis unanimi consensu et voluntate omnium dicte nacionis dominorum procuratores prefati officii facti, electi et constituti, recognoscimus et fatemur, nos sepedicte nacionis nomine infrascriptam pecuniam recepisse et prout deinceps

30 annotatum est expendisse.

- Primo recepimus a venerabilibus dominis antecessoribus nostris, videlicet domino Gerlaco comite de Nassowe et domino Henrico comite de Spanheim, XXXIII libras minus II solidis.
- 35 Item a domino Ulrico dicto Vetzzer pastore ecclesie in Stainhaim<sup>b</sup> Augustensis dyocesis XXIII solidos.
- Item a domino . . .<sup>2</sup> Pincerna dicto Goltpul<sup>c</sup> vicario ecclesie in Leutershausen<sup>d</sup> Halberstadensis<sup>e</sup> dyocesis XII solidos.
- 40 Item a domino Iohanne de Mezenhausen canonico ecclesie Frisingensis XL solidos.
- Item a domino Swedero de Godelinchein<sup>f</sup> canonico Osnaburgensi XX solidos.
- Item a domino Friderico Plozick<sup>g</sup> canonico Merseburgensi XII solidos.
- Item a domino Walthero de Mullenheim<sup>h</sup> Argentiniensis dyocesis XX solidos. 35

Hec sunt expense per nos facte:

- Primo XX libras VIII solidos IX denarios pro refeccione seu reparacione antiquorum cereorum et empione dupleriorum<sup>i</sup> et novorum cereorum pro dominis, servis et populo more consueto in die 40 purificationis.
- Item pro lignis ad dupleria VIII solidos.
- Item pro pietancia domino priori eodem die XV solidos.

45 \* Et nota, quod prefatus dominus Gerlacus postea promotus fuit in archiepiscopum Maguntinensem<sup>3</sup>. \*\* Et nota, 45 dominum Widekinum de Kolditz postea promotum fuisse in episcopum Misnensem<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> Leonrod B.      <sup>b</sup> Stainhaim B.      <sup>c</sup> Goltpul B.      <sup>d</sup> Leutershausen B.      <sup>e</sup> Halberstatensis B.  
<sup>f</sup> Godelmheim B.      <sup>g</sup> Plotzich B.      <sup>h</sup> Mullenheim B.      <sup>i</sup> duplariorum A.

50 <sup>1</sup>) Pro vino tribiliano. M.      <sup>2</sup>) Deest nomen.      <sup>3</sup>) alia manu cum mitra et baculo additum.      <sup>4</sup>) tertia manu 50 additum, quae etiam mitram et baculum in margine pinxit. Cf. Pag. 103. adnotatio 4.

Item Francisco notario I libram.  
 Item pro pixidibus ferreis et ligneis XII solidos.  
 Item pro cartis ad statuta III solidos.  
 Item in die resurrectionis pro vino XXXVIII solidos.  
 5 Item pro confectionibus eodem die XV solidos.

Item in festo pentecostes pro vino XXI solidos.  
 Item cum facta esset ratio in recessu dictorum dominorum procuratorum pro vino et confectionibus XXV solidos.  
 Summa restancie: X libre XIII solidi III denarii. 5

## 1343.

10 In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis eiusdem M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup> nos Ostertag comes de 10  
 Zolr<sup>a</sup> canonicus ecclesie Argentinensis necnon Bertholdus de Signav<sup>b</sup> a nacione dominorum Theothonicorum  
 in procuratores eiusdem nacionis electi feria V post octavam penthecostes, in qua celebratur festum de  
 corpore Christi, recepimus a nostris in eodem officio predecessoribus X libras XIII solidos et III denarios.

A domino Hainrico Zoden XII solidos.  
 15 A domino Iohanne de Hôchsteten<sup>c</sup> XIII solidos.  
 Item a domino Iohanne de Pirnprunn preposito ec-  
 clesie in monte Sancti Virgilio in Prisaco<sup>d</sup> et ple-  
 bano in Radstat III libras.  
 Item a fratre Cûnrado de monte Sanctorum Aposto-  
 20 lorum Petri et Pauli X solidos.  
 Item a domino Herhardo<sup>e</sup> de Gumpenberg<sup>f</sup> canonico  
 ecclesie Frisingensis XXIII solidos.  
 Item a domino Laurencio de Austria rectore ecclesie  
 in Ciderdorf XXV solidos.  
 25 Item a domino Alberto de Austria rectore ecclesie  
 in Grillenberg XXX solidos.  
 Item a domino Ludwico de Baaria<sup>g</sup> rectore ecclesie  
 in Verdern<sup>h</sup> XLV solidos.  
 Item a domino Iohanne de ordine Theotonico libram  
 30 unam.  
 Item a domino Hainrico de Berg rectori ecclesie in  
 Magersdorf V solidos.  
 Item pro pena LV solidos.

\* Heec sunt expense in procuracione nacionis facte:  
 35 Primo III solidos pro una clausura ciste, in qua re-  
 ponuntur candeles.

Item in die assumptionis beate Virginis unam libram  
 minus uno solido pro confectionibus. 15  
 Item in eadem die XXVIII solidos minus duobus  
 denariis pro vino Greco et Triblianico.  
 Item ad scribendum instrumentum et nova statuta  
 IX solidos.  
 Item in die omnium sanctorum XVI solidos et VI 20  
 denarios pro confectionibus.  
 Item in eadem die pro vino Greco et Triblianico II  
 libras cum III solidis minus III denariis.  
 Item in die omnium animarum VIII solidos cum VIII  
 denariis. 25  
 Item de refectione duarum candelarum VIII solidos.  
 Item in die beate Katherine XV solidos pro confec-  
 tionibus.  
 Item pro vino XXXVI solidos et VII denarios.  
 Item in die nativitatis Christi XV solidos pro con- 30  
 fectionibus.  
 Item pro vino XXXVII solidos cum VIII denariis.  
 Item in fine nostri officii XXXIII solidos pro con-  
 fectionibus et vino dominis rationi interessentibus. fol. 46 v.  
 Summa restancie erant: XV libre et V solidi 35  
 cum VI denariis.